[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА CЕРДОБСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКой ОБЛАСТи
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от  29.12.2014  № 533
г. Сердобск

Об утверждении муниципальной Программы города Сердобска
«Развитие физкультуры  и спорта в городе Сердобске Сердобского района  Пензенской области  на 2014-2020 годы»
         Руководствуясь Федеральным законом от 06.04.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения город Сердобск Сердобского района Пензенской области, в целях создания  условий для устойчивого развития физической культуры и спорта в городе Сердобске,-
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЕРДОБСКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить муниципальную Программу города Сердобска «Развитие физкультуры  и спорта в городе Сердобске Сердобского района  Пензенской области  на 2014-2020 годы» (прилагается).
              2.Установить, что в ходе реализации Программы объем финансирования программ​ных мероприятий подлежит ежегодной корректировке с учетом реальных возможностей бюджета города Сердобска.
         3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник города Сердобска».
4.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.
5. Настоящее постановление действует в части не противоречащей Решению Собрания представителей города Сердобска от 27.12.2013 № 140-15/3 «О бюджете города Сердобска Сердобского района Пензенской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации.
Глава  администрации                                                                  И.А. Кирюхин
Приложение

                                                         к постановлению  администрации города Сердобска

от 29.12.2014 № 533
Муниципальная Программа города Сердобска «Развитие физкультуры и спорта в городе Сердобске Сердобского района

Пензенской области на 2014-2020 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие физкультуры и спорта в городе Сердобске Сердобского района  Пензенской области  на 2014-2020 годы»

	Основание для разработки муниципальной  программы
	Постановление администрации города Сердобска от 31.10.2013 № 419 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ  города Сердобска Сердобского района Пензенской области»; Постановление Администрации города Сердобска   от 31.10.2013 г. №  423 «Об утверждении  Перечня муниципальных программ  города Сердобска Сердобского района Пензенской области»

	Заказчик муниципальной  программы
	Администрация города Сердобска, Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» города Сердобска Сердобского района  Пензенской области

	Разработчик муниципальной

программы
	Администрация города Сердобска,  муниципальное бюджетное учреждение культуры               « Культурно-досуговый центр» города Сердобска Сердобского района Пензенской области

	Исполнители  муниципальной  программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры               «Культурно-досуговый центр» города Сердобска Сердобского района Пензенской области

	Цели  и задачи  муниципальной   программы
	Целью реализации муниципальной  программы является  создание  условий для укрепления здоровья населения  и  приобщения различных слоёв населения к занятиям физической культурой и спортом в городе Сердобске.

Программа предусматривает решение следующих задач:

- повышение эффективности физического воспитания населения города Сердобска;

- поддержка высших спортивных достижений, подготовка спортивного резерва.

	Основные целевые индикаторы
	- увеличение количества занимающихся в кружке по сравнению с предыдущим годом;

- рост количества спортивных соревнований по боксу городского, районного, регионального значений и  учебно-тренировочных сборов сравнению с предыдущим годом

	Сроки  и этапы реализации муниципальной  Программы
	2014 - 2020 годы

	Объёмы и источники финансирования  муниципальной программы
	Общий  объем затрат на реализацию мероприятий  муниципальной     программы:
- бюджет города Сердобска – 4520,0 тыс. руб.,
в том числе по годам:
2014 г. - 470,0 тыс. руб.

2015 г. - 650,0 тыс. руб.

2016 г. - 650,0 тыс. руб.

2017 г. - 660,0 тыс.руб.

2018 г. - 680,0 тыс. руб.

2019 г. – 700,0 тыс. руб.

2020 г.-  710,0 тыс. руб.

	Организация управления программой и контроль над ходом её реализации
	Администрация города Сердобска,

	Основные ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы будет способствовать повышению уровня физического развития населения, увеличению численности занимающихся и их участия в спортивных мероприятиях

1.ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

       Вся деятельность кружка «Ринг»  направлена на обеспечение условий для занятий спортом, подготовки спортивного резерва. Кружок «Ринг» является структурным подразделением муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр» г.Сердобска Сердобского района.
       В кружке занимаются 33 человека.  В 2013 году участники кружка принимали участие в турнирах по боксу, в Первенстве ОО РФСО  «Локомотив» по боксу среди юниоров 1994-1995 года рождения, в учебно-тренировочных сборах. Участники кружка не раз занимали призовые места.

         За счет средств  бюджета города Сердобска  осуществляется укрепление  материально – технической базы кружка.  В 2013 году был приобретён спортинвентарь на сумму 95000 рублей. Однако этого недостаточно. Необходимо дальнейшее обновление инвентаря, приобретение более современного оборудования.
      Накопившиеся за время экономического спада проблемы в культуре значительно превышают возможности государства по их решению. Отрасль, традиционно ориентированная на государственную финансовую поддержку, оказалась наименее подготовленной к рыночным отношениям.
       Из-за отсутствия материальных и моральных стимулов меценатство спорта развивается крайне медленно и не оказывает влияния на его состояние. В то же время возможность увеличения собственных доходов спортивных учреждений ограничена их социальными целями, недостаточным уровнем благосостояния населения.
       Решение существующих проблем в отрасли «Физкультуры и спорта»  города Сердобска и сохранение преемственности в проведении государственного управления  требуют дальнейшего применения программного метода и дополнительного финансирования  отрасли.

       Муниципальная  программа «Развитие физкультуры и спорта  в городе Сердобске Сердобского района Пензенской области на 2014 – 2020 годы» направлена на создание условий для дальнейшего устойчивого развития физической культуры и спорта города Сердобска Сердобского района, на достижение социально значимых результатов.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ, СРОКИ  И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ

      Целью реализации муниципальной  программы является  создание  условий для укрепления здоровья населения  и  приобщения различных слоёв населения к занятиям физической культурой и спортом в городе Сердобске.

       Программа предусматривает решение следующих задач:

-   повышение эффективности физического воспитания населения города Сердобска;

	- поддержка высших спортивных достижений, спортивных достижений, подготовка спортивного резерва.

       Сроки  и этапы реализации муниципальной  Программы:  2014 - 2020 годы.

	       Основные целевые индикаторы Программы:

-    увеличение количества занимающихся в кружке по сравнению с предыдущим годом;

- рост количества спортивных соревнований по боксу городского, районного, регионального значений и  учебно-тренировочных сборов сравнению с предыдущим годом.
3.ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

       В рамках Программы реализуются мероприятия, позволяющие повысить качество услуг,  предоставляемых учреждениями физкультуры и спорта, создать благоприятные условия для занятий в кружке, привлечь большее количество участников, подготовить спортивный резерв.

4.Ресурсное обеспечение реализации ПроГРАММЫ

      Мероприятия Программы «Развитие физкультуры и спорта города Сердобска Сердобского района Пензенской области на 2014-2020 годы» реализуется за счет средств местного бюджета города Сердобска.
     Прогнозируемый объём финансирования Программы  составляет:
- бюджет города Сердобска – 4520,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 г. - 470,0 тыс. руб.

2015 г.- 650,0 тыс. руб.

2016 г.- 650,0 тыс. руб.

2017 г.- 660,0 тыс.  руб.

2018 г. - 680,0 тыс. руб.

2019 г. – 700,0 тыс. руб.

2020 г.-  710,0 тыс. руб.
5.МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И

 КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

    Управление реализацией Программы осуществляется  Администрацией города Сердобска. Исполнителем  Программы является Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр» города Сердобска Сердобского района Пензенской области, функции и полномочия Учредителя в отношении которого осуществляет Администрация города Сердобска.

6.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

         Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем сравнения плановых и фактических значений целевых показателей по формулам:

         X план                          Х факт
Рj  = --------     или     Рj   = -------,

        Х факт                             X план
    где:

    Рj   -  отношение  фактического    значения    целевого    показателя к  плановому   (если  увеличение фактического значения целевого показателя приводит  к  улучшению  показателей  Программы),  или  отношение планового значения целевого показателя к фактическому (если увеличение  фактического значения целевого показателя приводит к ухудшению показателей Программы);

   X план    - плановое значение целевого показателя;

   Х факт    - фактическое значение целевого показателя.
В соответствии с весовыми коэффициентами целевых показателей и на основе сравнения их плановых и фактических значений рассчитывается оценка степени достижения целевых показателей Программы по следующей формуле:

n

K1  = SUM (qj  x Pj )

            j=1

К1   - оценка степени достижения целевых показателей Программы;

n   - количество целевых показателей;

gj  - весовой коэффициент j-го целевого показателя.

Сумма весовых коэффициентов по всем  целевым  показателям должна  быть равна 1.

        n

    SUM qj = 1

      j=1

Оценка степени достижения целевых показателей рассчитывается ежегодно и служит основой для оценки уполномоченным органом эффективности реализации Программы.
   Реализация Программы  позволит повысить качество услуг,  предоставляемых учреждениями физкультуры и спорта, создать благоприятные условия для занятий в кружке, привлечь большее количество участников, подготовить спортивный резерв.

[image: image1.png]